关于2010级研究生和指导教师双向选择的通知

各相关学院及研究生指导教师：

为了更好地协调师生关系，充分调动指导教师和研究生的积极性，现就2010级研究生和指导教师双向选择事项通知如下：

1．各院学院组织召开研究生和指导教师双向选择座谈会，座谈会上要给师生相互交流的机会，通过交流加深了解。

2．各学院在双向选择座谈会之前，应公布2010年拟指导硕士研究生的指导教师基本情况：包括姓名、性别、年龄、职称、研究方向（必须严格按照《河南理工大学硕士研究生培养方案》规定的研究方向执行，不得随意改变）、在研项目名称 、来源、起止时间和经费数量、拟指导人数等内容。参加选择的指导教师必须已具有导师资格并在研究生处备案，没有在研项目的导师原则上不得指导研究生。每位导师一般只允许指导两个专业的研究生。
3．学生通过填写双向选择登记表（附表1）的方式选择导师，导师根据面试情况确定要指导的学生。

4．一般情况下应尊重导师和学生的选择结果，如果学生选择过于集中，学院应根据导师的指导能力，在征得导师和学生同意的基础上，统一协调，并做好解释工作。

5．各学院研究生工作秘书务必于10月8日前把双向选择结果汇总表（附表2）报研究生处培养办公室。各院（系）自存双向选择登记表（附表1）。

6．导师确定后，请抓紧时间制定个人课程计划。

注意事项：

根据我校研究生教育规模和现有研究生导师的实际情况，对己取得导师资格的教师，各学院应在双向选择前实行选聘，满足选聘条件的硕士生导师与硕士研究生实行双向选择。具体选聘办法如下：
1.申请上岗招收硕士生的指导教师必须是己取得硕士生导师资格的教师。申请者当年应承担有一定的可支配的科研经费（工科纵向课题经费在1万元以上或横向课题经费在5万元以上，其它学科根据学科特色和学科情况，由学位评定分委会提出具体要求，报学位评定委员会批准）。
 2．满足硕士研究生指导教师条件，但还没有填写遴选表的教师，请填写《河南理工大学硕士研究生指导教师遴选表》，并交本学院研究生工作秘书处，由研究生工作秘书汇总后交研究生处培养办公室。
3. 硕士生导师年龄超过57岁、博士生导师年龄超过62岁者一般不再招生。承担有国家级重大项目者，根据学科需要年龄可适当放宽。两院院士不受上述年龄限制。学术造诣较深需要继续招生的，由所在单位提出申请，报主管部门批准。要选派1名年轻导师协助培养，并至少承担50%的培养工作量。
《河南理工大学硕士研究生指导教师遴选表》、双向选择结果汇总表、双向选择登记表均可在研究生处网页    培养工作    文档下载中下载。

                                      研究生处培养办公室
                                                       2010年9月15日
附表1  2010级研究生和指导教师双向选择登记表
	研究生

姓名

	性别

	年龄

	毕业学校

	毕业专业

	毕业时间

	是否同等
学历

	入学考试  成绩
	英语

	政治

	数学

	专业课

	总成绩

	学习和工作期间所获得主要奖励：

	第一 志  愿
	研究方向：

	指导教师：

	第二 志  愿
	研究方向：

	指导教师：

	指导教师意见：

                                 签名：                   年     月    日

	院（系）意见：

                                  签名：                   年     月     日

附表2

2010级研究生、指导教师双向选择结果汇总表
单位：
	导师姓名
	职称
	年龄
	专业
	指导研究生人数
	指导研究生姓名

注：汇总表纸质材料加盖公章后交研究生处培养办公室，电子版发至pyb@hpu.edu.cn中。
                                              主管院长签字：
                                                                                                     年   月   日